ICS29.220.20
CCSK84
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T23638—2025
代替GB/T23638—2009
摩托车用铅酸蓄电池
Lead-acidbatteriesformotorcycles
(IEC60095-7:2019,Lead-acidstarterbatteries—Part7:Generalrequirements

注:端子极性位置、端子形式、排气孔位置和蓄电池表面安装电子辅助功能模块等,通常由制造厂根据实际情况自
行标识。
图1 型号命名示意图
4.1.2 标注端子极性、阀控式铅酸蓄电池和排气式铅酸蓄电池排气孔位置的标识。
4.1.3 制造厂可根据实际情况自行确定特征标识。
4.2 外形尺寸
4.2.1 外形尺寸见图2。
标引序号说明:
l———长度;
w———宽度;
h———高度。
图2 外形尺寸示意图
4.2.2 按4.3分类命名,表1、表2中外形尺寸是指槽、盖的外形尺寸,不包括蓄电池排气孔和端子突出
部分。表1、表2中没有列出的规格型号与分类名称的蓄电池由制造厂与用户协商确定。
2
GB/T23638—2025
4.3 产品分类
蓄电池按其功能分为非起动用蓄电池、起动用蓄电池,其型号、外形尺寸、分类符合表1、表2的
要求。
表1 排气式铅酸蓄电池产品分类表
类别 型号 额定电压/V 额定容量/(A·h)
外形尺寸(公差±2mm)
l/mm w/mm h/mm
-18℃下Icc/A
非起动用
蓄电池
3-MP-2
3-MP-4Ⅰ
3-MP-4Ⅱ
3-MP-6
3-MP-11
6-MP-2.5
6-MP-3
6-MP-4
6 2
6 4
6 6
6 11
12 2.5
12 3
12 4
70 46 95 —
70 70 95 —
100 47 95 —
99 56 110 —
120 60 130 —
80 70 104 —
98 56 110 —
120 70 93 —
起动用
蓄电池
6-MPQ-5
6-MPQ-6Ⅰ
6-MPQ-6Ⅱ
6-MPQ-7Ⅰ
6-MPQ-7Ⅱ
6-MPQ-9
6-MPQ-10
6-MPQ-12
6-MPQ-14Ⅰ
6-MPQ-14Ⅱ
6-MPQ-16
6-MPQ-18Ⅰ
6-MPQ-18Ⅱ
6-MPQ-19
6-MPQ-24
6-MPQ-30
12 5
12 6
12 7
12 9
12 10
12 12

185 125 175 200
168 132 175 260
注1:表中型号一栏中的数学序号为同一额定电压、容量的蓄电池,其外形尺寸不同的代号,不作为型号命名的一
部分。图1中端子极性位置、排气孔位置通常由制造厂根据实际情况自行标识。
注2:附录C中表C.1给出了本文件中排气式铅酸蓄电池产品型号编制与常见日本蓄电池型号对照表。
注3:设计时优先采用本表给出的蓄电池型号、容量、低温冷起动电流及外型尺寸,或制造厂根据实际情况自行规
定蓄电池型号、容量、低温冷起动电流及外形尺寸。
3
GB/T23638—2025
表2 阀控式铅酸蓄电池产品分类表
类别 型号 额定电压/V 额定容量/(A·h)
外形尺寸(公差±2mm)
l/mm w/mm h/mm
-18℃下Icc/A
非起动用
蓄电池
3-MF-4Ⅰ
3-MF-4Ⅱ
3-MF-4Ⅲ
3-MF-5
3-MF-6
3-MF-10
3-MF-11
3-MF-12
6-MF-2.5
6 4
6 5
6 6
6 10
6 11
6 12
12 2.5
85 70 95 —
70 70 95 —
101 47 95 —
124 49 104 —
95 55 117 —
91 83 159 —
121 58 130 —
117 81 161 —
80 77 105 —
起动用
蓄电池
6-MFQ-2.3Ⅰ
6-MFQ-2.3Ⅱ
6-MFQ-3Ⅰ
6-MFQ-3Ⅱ
6-MFQ-3Ⅲ
6-MFQ-3.5
6-MFQ-4Ⅰ
6-MFQ-4Ⅱ
6-MFQ-5Ⅰ
6-MFQ-5Ⅱ
6-MFQ-6Ⅰ
6-MFQ-6Ⅱ
6-MFQ-6Ⅲ
6-MFQ-6Ⅳ
6-MFQ-6.5Ⅰ
6-MFQ-6.5Ⅱ
6-MFQ-6.5Ⅲ
6-MFQ-7Ⅰ
6-MFQ-7Ⅱ
6-MFQ-7Ⅲ
6-MFQ-7Ⅳ
6-MFQ-7Ⅴ
6-MFQ-8Ⅰ
6-MFQ-8Ⅱ
12 2.3
12 3
12 3.5
12 4
12 5
12 6

l/mm b/mm h/mm
-18℃下Icc/A
注1:表中型号一栏中的数学序号为同一额定电压、容量的蓄电池其外型尺寸不同的代号,不作为型号命名的一
部分。图1中端子极性位置、排气孔位置通常由制造厂根据实际情况自行标识。
注2:表C.2给出了本文件中阀控式铅酸蓄电池产品型号编制与常见日本蓄电池型号对照表。
注3:设计时优先采用本表给出的蓄电池型号、容量、低温冷起动电流及外型尺寸,或制造厂根据实际情况自行规
定蓄电池型号、容量、低温冷起动电流及外形尺寸。
4.4 蓄电池端子极性位置
电池应标有两种极性的标志,这些标志应位于端子附近。
正极端子的标记应采用符号“+”的形式,负极端子的标记应采用符号“-”的形式。
蓄电池端子极性位置见表3。
表3 蓄电池端子极性位置
序号 端子极性位置(俯视) 序号 端子极性位置(俯视)
1 4
2 5
3 6
注:从蓄电池正端子、蓄电池长边面向操作者方向看到极性位置。制造厂根据实际情况自行标识。
4.5 蓄电池排气孔位置
蓄电池排气孔位置见表4。
表4 蓄电池排气孔位置
代号 排气孔位置(俯视) 代号 排气孔位置(俯视)
A E
B F
C G
D H
注:从蓄电池正端子、蓄电池长边面向操作者方向看到排气孔位置。
6
GB/T23638—2025
5 技术要求
5.1 蓄电池结构
蓄电池由蓄电池槽、正极板、负极板、隔板、电解液、蓄电池盖、排气阀、端子、滤气片、电解液密封盖
等组成。
5.2 外形尺寸
蓄电池外形尺寸应符合表1、表2的要求。
5.3 外观
蓄电池表面应颜色均匀,无裂纹及划痕,端子完好,无明显变形,而且标识清晰。
5.4 端子极性与材质
蓄电池端子极性应符合4.4的规定。端子应使用铅合金或金属铜制造,配备连接螺栓、螺母。特殊
规格型号蓄电池可使用表面有绝缘层的铜材质引线代替端子。正极引线用红色,而负极引线用黑色、蓝
色或绿色。
5.5 气密性(仅适用于非带液蓄电池)
蓄电池按6.5试验时,应保持良好的气密性,并能承受20kPa的正压,或者能承受不小于
-0.04MPa的负压。
注:通常在蓄电池生产工序中完成此项。
5.6 排气阀动作(仅适用于阀控式铅酸蓄电池)
蓄电池按6.6试验时,排气阀的开阀压力应在12kPa~49kPa范围内,闭阀压力应在10kPa~
40kPa范围内。
5.7 安全性
蓄电池按6.8试验时,外观不应出现漏液、开裂等异常现象。
5.8 容量
5.8.1 额定容量C10应符合表1、表2的要求。
5.8.2 按6.9试验时,按表7的规定进行蓄电池容量试验,在第4项、第6项、第8项3次试验过程中有
1次实际容量不低于0.95C10即为合格,试验结果取3次试验结果的最大值。
5.9 低温起动能力(仅适用于起动用蓄电池)
5.9.1 按6.10试验时,以Icc电流放电5s时单体蓄电池电压不低于1.35V;放电30s时单体蓄电池电
压不低于1.2V。Icc见表1、表2。
注:Icc通常由蓄电池制造厂规定。
5.9.2 低温起动能力应在两次或两次之前的起动试验时符合5.9.1的要求。
5.10 充电接受能力
按6.11试验时,充电电流Ica与Ca/10的比值应不小于1.5。
7
GB/T23638—2025
5.11 荷电保持能力
在6.12规定的试验条件下贮存49d。非起动用蓄电池搁置后实际容量与搁置前实际容量的比值
应不小于0.65;起动用蓄电池按6.12规定的试验条件放电5s时单体蓄电池电压不低于1.50V,放电
30s时单体蓄电池电压不低于1.20V。
5.12 循环耐久能力
非起动用阀控式铅酸蓄电池按6.13.3试验时,不少于6个循环单元(2880次循环)。
起动用阀控式铅酸蓄电池按6.13.3试验时,不少于8个循环单元(3840次循环)。
排气式铅酸蓄电池起动用和非起动用蓄电池按6.13.3试验时,不少于6个循环单元(2880次
循环)。
5.13 电解液保持能力
按6.14试验时,蓄电池表面无电解液渗漏。

对应日本
型号
注2:JISD5302:2022中普通型蓄电池的产品命名方法:
6
12
额定电压
N
N
普通型蓄电池
4A
12A
外形尺寸区分
-4
-4
端子位置
D
A
排气口位置
-1
端子形状不同时的区分
注3:JISD5302:2022中普通型(高性能型)蓄电池的产品命名方法:
6
额定电压6V(12V时省略)
BX
BX
高性能蓄电池
8
4A
外形尺寸区分
-3
-3
端子位置
B
A
排气口位置
-1
端子形状不同时的区分
注4:表中对应日本型号中普通型(高性能型)蓄电池采用的是国内比较常见的YUASA品牌的产品型号,即用字
母“YB”代替“BX”。
表C.2 本文件中阀控式铅酸蓄电池产品型号编制与常见日本蓄电池型号对照表
类别 型号 额定电压/V 额定容量/(A·h)
外形尺寸(公差±2mm)
l/mm w/mm h/mm
-18℃下
Icc/A(参考)
对应日本
电池型号
非起
动用
蓄电池
3-MF-4Ⅰ
3-MF-4Ⅱ
3-MF-4Ⅲ
3-MF-5
3-MF-6
3-MF-10
3-MF-11
3-MF-12
6-MF-2.5
6 4
6 5
6 6
6 10
6 11
6 12
12 2.5
85 70 95 — —
70 70 95 — —
101 47 95 — —
124 49 104 — —
95 55 117 — —
91 83 159 — —
121 58 130 — —
117 81 161 — —
80 77 105 — —
起动用
蓄电池
6-MFQ-2.3Ⅰ
6-MFQ-2.3Ⅱ
6-MFQ-2.5
6-MFQ-3Ⅰ
12 2.3
12 2.5
12 3
114 40 86 25 YT4B-BS
114 50 85 25 YTR4A-BS
80 77 105 20 —
98 56 109 30 —
22
GB/T23638—2025